
 Svaz průmyslu a dopravy České republiky 

Confederation of Industry of the Czech Republic 

Freyova 948/11, 190 00  Praha 9  Member of 

Tel.: +420 225 279 111, Fax: +420 225 279 100 

e-mail: spcr@spcr.cz, www.spcr.cz 

Čj.: 123/2015  

 

Stanovisko Svazu průmyslu a dopravy ČR 
 

k materiálu Aktualizovaný ,,Národní akční plán společenské odpovědnosti 

organizací v České republice” 
 

 

Svaz průmyslu a dopravy České republiky (dále jen „SP ČR“) uplatňuje v rámci mezirezortního 
připomínkového řízení k materiálu Aktualizovaný „Národní akční plán (dále jen „NAP“) společenské 
odpovědnosti organizací (dále jen „CSR“)  v České republice (dále jen „ČR“)“  následující připomínky: 
 

1.) Předkládací zpráva -  obsahová část:  

Přeformulovat poslední odstavec jak následuje: „Subjekty reprezentující soukromý sektor jsou 

nositeli společenské odpovědnosti založené na principu dobrovolnosti a z toho důvodu se 

aktivně zapojují do plánování a realizování aktivit v dokumentu uvedených.“ 
 

2.) Úvod dokumentu:  

Přeformulovat větu: „Společenská odpovědnost dosud není regulována zákony či směrnicemi, 

nositeli jsou samotné organizace a je realizována na základě dobrovolnosti.“ Sladit definice 

v celém textu. Jednou se hovoří o organizacích, jednou o podnicích.  
 

3.) Text 3.1. Propagace a podpora, strana 8:  

Přeformulovat první větu: „Organizace v ČR dnes již považují koncept CSR jako svou 

konkurenční výhodu a stále více implementují dobrovolné aktivity do firemních 

a organizačních strategií.“ 
 

4.) Text 3.1 Propagace a podpora strana 8:  

Úprava čtvrtého odstavce: „V oblasti CSR se zatím pozornost veřejnosti i  médií soustřeďovala 

na rozsáhlé projekty a  oceňování celorepublikových aktivit velkých společností. Stejnou 

pozornost a podporu je třeba věnovat tisícům malých a středních firem, které své aktivity 

v oblasti CSR navenek příliš nekomunikují, ale které jsou v součtu neméně významné 

pro šíření konceptu CSR v ČR.“                

5.) Text 3.1. strana 9:  

Doplnit strategickou prioritu: 

 Vytváření takového prostředí pro podniky a organizace, aby mohly rozvíjet svůj 
koncept odpovědného a udržitelného podnikání.  

 

Tato připomínka je zásadní. 
 

6.) Text 3.1. strana 9 Nositelé:  

Doplnit: Střešní zaměstnavatelské a podnikatelské svazy, platformy podniků a organizací. 
 

7.) Text 3.1 tabulka aktivit NAP strana 10:  

V tabulce realizátorů „průběžného“ plnění je uvedena Platforma zainteresovaných stran, 

která ani nezačala fungovat. 



 Svaz průmyslu a dopravy České republiky 

Confederation of Industry of the Czech Republic 

Freyova 948/11, 190 00  Praha 9  Member of 

Tel.: +420 225 279 111, Fax: +420 225 279 100 

e-mail: spcr@spcr.cz, www.spcr.cz 

8.) Text 3.2:  

Doplnit úvodní větu tak, aby bylo jasné, o co jde: „Klíčovými nositeli a motorem společenské 

odpovědnosti jsou podniky.“ 
 

9.) Text 3.2 druhý odstavec:  

Nahradit slovo „výkonnost“ organizace slovem „aktivity“ nebo „činnost“ organizace. 
 

10.) Text 3.2 pátý odstavec: 

Poslední větu doplnit: „… dialog respektující dobrovolný charakter CSR.“ 
 

11.) Text 3.2 strana 12 první odstavec:  

Přeformulovat na: „Platforma umožňuje jejím členům podílet se na formulování cílů a priorit 

platformy, vyjádření názorů, výměnu zkušeností a příkladů dobré praxe, shromáždění 

a monitorování nástrojů a iniciativ v oblasti CSR a udržitelného rozvoje a jejich 

vyhodnocování. Výstupy Platformy přispívají k realizaci úkolů NAP.“ 
 

Tato připomínka je zásadní. 
 

12.) Text 3.2 strana 13 třetí odstavec odspodu:  

Doplnit: „Využita bude především spolupráce se zainteresovanými stranami včetně diskuse 

s podniky, jakožto nositeli společenské odpovědnosti, a zapojení podniků do formulování 

priorit a cílů Národního akčního plánu. 
 

Tato připomínka je zásadní. 
 

13.) Text 3.2. strana 13 odstavec Národní informační portál:  

Doplnit: „K jejím dalším komunikačním nástrojům patří Národní informační portál o CSR 

na internetových stránkách Rady kvality ČR (www.npj.cz)., který je komplementární 

ke komunikačním nástrojům organizací.“ 
 

14.) Text 3.2 strana 15 třetí tabulová část:  

Platforma nezačala ještě fungovat. V komentáři by mělo být uvedeno „nesplněno“ 

nebo alespoň „částečně splněno“ a v tabulce aktivity dle NAP požadujeme doplnit kolik 

a kdy bylo realizováno KS a jiných aktivit. 
 

15.) Text 3.3.:  

Upravit druhou větu následovně: „Organizacím to přináší možnost zlepšit svoji image, stát se 

pro své zaměstnance atraktivním zaměstnavatelem a pro ostatní organizace žádaným 

partnerem nebo investorem.“ 
 

16.) Text 3.4 Šíření a propagování mezinárodních standardů:  

Upravit poslední odstavec následovně:  

„Členské státy by měly především zajistit řádnou a včasnou transpozici směrnice, 

a to v úzké spolupráci se střešními svazy a dotčenými podniky. Jedině v úzké spolupráci 

s podniky bude možno využít flexibilitu danou směrnicí tak, aby směrnice splnila svůj účel 

a při tom zatížila podniky co nejméně další administrativou a nedošlo k tzv. gold-platingu. 

http://www.npj.cz)/


 Svaz průmyslu a dopravy České republiky 

Confederation of Industry of the Czech Republic 

Freyova 948/11, 190 00  Praha 9  Member of 

Tel.: +420 225 279 111, Fax: +420 225 279 100 

e-mail: spcr@spcr.cz, www.spcr.cz 

Současně je nutné ponechat podnikům autonomii ve volbě nástrojů, jakými naplní cíle 

směrnice.“ 
 

Tato připomínka je zásadní. 
 

17.) Text. 3.4 tabulka plnění úkolů strana 22: 

Doplnit iniciativu plánovanou Ministerstvem průmyslu a obchodu ve spolupráci 

s Ministerstvem financí ČR: Vytvoření Pracovní skupiny pro transpozici směrnice 

o nefinančním reportingu se zapojením podnikatelské sféry. 
 

Tato připomínka je zásadní.  
 

18.) Text 3.5 Spolupráce v mezinárodní oblasti strana 23:  

Přesně definovat, s kým se bude spolupracovat: 

- s členskými státy Evropské unie (dále jen „EU“); 

- institucemi EU (Evropská komise, Evropský parlament, Evropská rada, Evropský 

hospodářský a sociální výbor); 

- vyjmenovat mezinárodní organizace a instituce, které jsou pak níže v textu. 
 

19.) Text 3.6 strana 26 Dodržování lidských práv: 

Kapitola je dlouhá, do NAP CSR je uměle začleněna. Opakovaně navrhujeme kapitolu 

do NAP nezačleňovat. Do budoucna navrhujeme tuto agendu osamostatnit. 
 

20.) Text 3.6 Dodržování lidských práv, cíle strana 28: 

První odrážku doplnit: „… a upřednostňovat, pokud možno, nástroje měkké.“ 
 

21.) Text 3.6 Plnění úkolů strana 29:  

Komentář k Akčnímu plánu k vyrovnanému zastoupení mužů a žen v rozhodovacích pozicích 

je nedostatečný. Prosíme indikovat termín, kdy bude předložen k vnějšímu 

připomínkovému řízení. To samé v tabulce aktivit strana 30. 
 

22.) Text 3.8 Vzdělávání a výzkum, strana 38, cíl: 

Upravit odrážku: „Jelikož v českém podnikovém prostředí nadále je stále ještě nedostatečná 

podpora a zájem o oblast CSR, a to jak některých zainteresovaných stran“. 

Doplnit u „Nositel“ asociace „zaměstnavatelských a podnikatelských svazů, podniky“. 
 

23.) Text. 3.8 strana 39, aktivity:  

Do tabulky doplnit v první a třetí řádce „platformu firem“ mezi realizátory.  
 

24.) Text 3.10 Ochrana spotřebitelů:  

Proč věnovat pozornost jednomu aktérovi dodavatelsko-spotřebitelského řetězce. Trendem 

nyní je věnovat se celému hodnotovému řetězci (supply chain). 
 

 

V Praze 6. října 2015 
Kontaktní osoba: Vladimíra Drbalová (vdrbalova@spcr.cz; 225 279 601)  

mailto:vdrbalova@spcr.cz

